PROCESSO Nº 04600.001612/2018-49

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
25/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO
INTERNA, E A EMPRESA ELOGROUP
DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA.

            A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério da Economia, com sede no Setor de Áreas
Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato
representada pela sua Diretora de Gestão Interna, a Senhora Camile Sahb
Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade nº 1.830.404 SSP/DF,
residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da Casa Civil, da Presidência
da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 12 de
julho de 2016, com competência delegada pela Portaria Enap nº 61, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2018  e
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de
novembro de 2016,  a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA. , inscrita
no CNPJ sob o nº 08.670.505/0001-75, com sede na Rua Santa Luzia, n. 651,
Sala 2903, Centro - Rio de Janeiro-RJ, Cep: 20030-041, neste ato representada
por Luis Pedro Takada,  brasileiro, Administrador, portador da Carteira de
Identidade nº 395397, SSP-TO, CPF nº 011.264.551-80, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
25/2018, decorrente do Processo nº 04600.001612/2018-49, oriundo do Pregão
Eletrônico SRP nº 9/2015 do Departamento de Ciência e Tecnologia - Exército
Brasileiro e seus Anexos, nos temos da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, da Lei
Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 5.450, de 31.05.2005, Decreto nº 8.538,
de 6 de outubro de 2015, Instrução Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014,
Instrução Normativa Seges/MDPG nº 5, de 25 de março de 2017 e Decreto nº 7.892
de 23.1.2013, aplicando-se, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21.06.1993, com
suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO correspondente a
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato Originário nº
25/2018 (SEI nº 0213860), firmado entre as partes em 13/07/2018.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO
2.1. O valor do acréscimo, de acordo com o quadro abaixo:

Objeto Quantidade Valor
Unitário

Valor Total
estimado

do Contrato

Quantidade
Aditivo
(25%)

Valor
Aditivado

Valor total
estimado do

Contrato com o
acréscimo de

25%

Termo Aditivo DCC 0254582         SEI 04600.001612/2018-49 / pg. 1

Mapeamento de
processos

organizacionais
5.000 R$ 59,50  R$

297.500,00 1.250 R$
74.375,00 R$ 371.875,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
3.1. O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 74.375,00 (setenta e
quatro mil trezentos e setenta e cinco reais) correspondente ao aditamento
de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da execução deste termo correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2019,
conforme a seguir:
4.1.1. Nota de Empenho: 2018NE800347 (SEI nº 0212869)
4.1.2. Programa de Trabalho: 04122212520000001
4.1.3. Fonte: 0100000000
4.1.4.  Elemento de Despesa: 449052 - 35
4.1.5. PI A3001

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL
5.1. A Contratada deverá prestar garantia no prazo máximo de até 10 (dez)
dias úteis, contados a partir da assinatura deste termo, no valor de R$ 3.718,75
(três mil setecentos e dezoito reais e setenta e cinco
centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) do acréscimo, em conformidade
com a Cláusula Sétima – Garantia de Execução do mencionado Termo Contratual, que
ficará sob a responsabilidade da Contratante, consoante o § 1º do art. 56 da Lei
8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
6.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b”
do inciso I, combinado com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
7.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 25/2018.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO
8.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no
Diário Oficial da União, conforme determina o Parágrafo Único, do Art. 61, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.

9. CLÁUSULA NONA – DO FORO
9.1. As partes elegem o foro da Seção Judiciária Federal do Distrito Federal,
com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
quaisquer dúvidas que surgirem na execução do presente Instrumento.
9.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente
instrumento e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas.

Termo Aditivo DCC 0254582         SEI 04600.001612/2018-49 / pg. 2

CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
Luis Pedro Takada

Elogroup Desenvolvimento e Consultoria Ltda

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Luis Pedro Takada, Usuário
Externo, em 30/01/2019, às 18:24, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 31/01/2019, às 13:34, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 31/01/2019, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alysson Pedro Dias Pinheiro,
Chefe de Divisão, em 31/01/2019, às 16:36, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0254582 e
o código CRC E52CA05F.

Termo Aditivo DCC 0254582         SEI 04600.001612/2018-49 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020400038

38

Nº 24, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MODALIDADE: Alteração Contratual (mudança de titularidade de LOCADORA) - contrato
de locação de imóvel para uso da CAIXA, relativo a Ag. Nova São José/SP, na Estrada
das Lágrimas, 267 Jardim São Caetano São Caetano do Sul/SP, com base nas Leis
8.245/1991 e 8.666/93. PROCESSOS: 7062.01.042.0/2012. Alteração de titularidade da
LOCADORA: SMART ABC ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO S/A, para MORENO
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, GUSTAVO BENVINDO RODRIGUES e
OTÁVIO BENVINDO RODRIGUES - DATA DE ASSINATURA: 23/01/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Processo nº 2626.01.0003/2019; Objeto: Licença de uso do
INFOCONSIG para a Caixa Econômica Federal, em caráter oneroso e intransferível, com
finalidade exclusiva de reserva de margem consignável e averbações de parcelas de
descontos de contratos de empréstimo consignado na folha de pagamento dos servidores
da Prefeitura Municipal de Três Barras/SC; Valor: R$265.824,80; Fundamento legal: art. 173
1º da CF/88. Compromisso orçamentário SIPLO nº000232/2019 CT, Vigência 58 (cinquenta
e oito) meses, contados a partir de 25/01/2019. Contratada STTORICO SISTEMAS LTDA

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL NEGÓCIO HABITAÇÃO MARABÁ - PA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio para ressarcimento de recurso celebrado entre a Caixa Econômica
Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e o seguinte conveniado: MUNICÍPÍO DE ELDORADO
DOS CARAJÁS; CNPJ 84.139.633/0001-75; Operação 0486.193-08, no âmbito do Programa
Minha Casa Minha Vida FAR, para a realização das atividades constantes no Projeto de
Trabalho Social, no empreendimento RESIDENCIAL JARDIM ELDORADO I, localizado à
Avenida dos Ipês Qd. 26 Lt 01, no Município de Eldorado dos Carajás /PA, no valor de R$
97.500,00; com vigência de 07/11/2018 a 06/11/2019, firmado em 07/11/2018 assinado
por LUCIANO MEDEIROS DE CASTRO e CELIO RODRIGUES DA SILVA. Extrato de Convênio
para ressarcimento de recurso celebrado entre a Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04 e o seguinte conveniado: MUNICÍPÍO DE ELDORADO DOS CARA JÁS;
CNPJ 84.139.633/0001-75; Operação 0486.197-45, no âmbito do Programa Minha Casa
Minha Vida FAR, para a realização das atividades constantes no Projeto de Trabalho Social,
no empreendimento RESIDENCIAL JARDIM ELDORADO II, localizado à Avenida dos Ipês Qd.
26 Lt 01, no Município de Eldorado dos Carajás /PA, no valor de R$ 97.500,00; com
vigência de 07/11/2018 a 06/11/2019, firmado em 07/11/2018 assinado por LUCIANO
MEDEIROS DE CASTRO e CELIO RODRIGUES DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo do Prazo de Convênio para ressarcimento de recursos celebrado entre
a Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e o seguinte conveniado: MUNICÍPÍO
DE PARAUAPEBAS; CNPJ 22.980.999/0001-15; Operação 0376.445,13; no âmbito do
Programa Minha Casa Minha Vida FAR, para a realização das atividades constantes no
Projeto de Trabalho Social, no empreendimento RESIDENCIAL VILA NOVA, localizado no
perímetro urbano da cidade e comarca de Parauapebas/PA, no município de Parauapebas
/PA, no valor de R$ 500.784,12; com vigência de 22/11/2018 a 26/11/2019, firmado em
22/11/2018 assinado por DARCI JOSÉ LAMEN e LUCIANO MEDEIROS DE CASTRO.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL NEGÓCIO GOVERNO CRICIUMA - SC
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão do Contrato de Repasse nº 840801/2016, Contratante CAIXA/MAPA, Contratado
MUNICÍPIO DE CAMPO BELO DO SUL/SC, data 15/01/2019.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL NEGÓCIO GOVERNO SANTARÉM - PA
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão do Contrato de Repasse nº 846763/2017, Contratante CAIXA/SEAD, Contratado
MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA, data 31/01/2019.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL GESTÃO DE PESSOAS FORTALEZA - CE
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATANTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; CONTRATADO: HELANA LUSTOSA ROLIM,
CPF/CNPJ 003.136.433-00; ESPÉCIE: Prestação de Serviços Assistenciais; OBJETO: Prestação
de Assistência em Serviços de ENDOCRINOLOGIA, METABOLOGIA, PEDIATRIA, aos
beneficiários do Programa de Assistência Médica Supletiva - Saúde CAIXA; MO DA L I DA D E :
CREDENCIAMENTO; HABILITAÇÃO: PAMS

CASA DA MOEDA DO BRASIL
EXTRATO DE COMPROMISSO

Nº Processo 18750.000565/2016.45; Espécie: Termo de Compromisso nº 0383/18,
celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil-CMB e Associação de Catadores do Aterro
Metropolitano de Jardim Gramacho - ACAMJG; CNPJ 09.490.884/0001-84; Objeto: Doação
de material reciclável descartado às associações e cooperativas de catadores para fins de
reciclagem; Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 21/12/2018; Data de assinatura
21/12/2018; assinam pela CMB: Wagner Fernando Bueno Coelho e Marcos Pereira -
Superintendentes; pela destinatária: Sebastião Carlos dos Santos - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/2019

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará a seguinte
licitação:

- Pregão Eletrônico com Registro de Preços nº 00015/2019 - Processo:
18750.001442/2018-93. Objeto: Aquisição de Resistências Elétricas - Sessão 14 de fevereiro
de 2019 às 10:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
E-mail: rsimiao@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br
Tel. (21) 2184-2659

ROSANA M. OLIVEIRA SIMIÃO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2019

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará a seguinte
licitação:

- Pregão Eletrônico com Registro de Preços nº 00016/2019 - Processo:
18750.001309/2018-37. Objeto: Aquisição de Chapas. - Sessão 14 de fevereiro de 2019 às
09:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
E-mail: rsimiao@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br
Tel. (21) 2184-2659

ROSANA M. OLIVEIRA SIMIÃO
Pregoeira

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 173030

Nº Processo: 19957008895201897.
PREGÃO SISPP Nº 15/2018. Contratante: COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS -.CNPJ
Contratado: 10312101000151. Contratado : RA TELECOM LTDA -.Objeto: Prestação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico para uma central telefônica
PABX CPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Valor
Total: R$9.000,00. Fonte: 174017176 - 2019NE800018. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 173030-17202-2019NE800013

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 593/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
44101000180201802. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de consultoria
técnica em previdência complementar, para avaliação atuarial, da gestão de investimentos,
do gerenciamento dos riscos e da efetividade dos controles internos, para atender
necessidades da Dataprev referente aos planos administrados por sua patrocinada
sociedade de previdência complementar da Dataprev Prevdata, conforme as condições do
Edital e seus Anexos.

GUACIARA DE CARVALHO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2019) 238014-07048-2019NE014216

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (DF)

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - COMPRAS (DF)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 44100.000059/2014-59 Contrato nº 23.016236.2015. Contratado: Objeto:
Prestação dos serviços de transportes. A Dataprev e a Contratada na melhor forma do
direito, resolvem aditar o referido contrato quinto Termo Aditivo, que terá a sequinte
redação; "13.1.1. no Termo de Referência, que terá a seguinte redação: Em casos
expecionais a Contratada poderá substituir os veículos por modelos que não sejam do ano
corrente ou preservar a disponibilidade daqueles que estiverem em bom estado de
conservação, desde que demonstrada a vantajosidade e respeitadas as demais condições
que embasaram a licitação

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (PA)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (GO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NP Nº 44111.000024/2015-71. CONTRATO Nº 08.014834.2016. CONTRATADA: DEFENSIVA F.
FREITAS DE SEGURANÇA LTDA - ME. CNPJ: 16.649.674/0001-51. ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2019. OBJETO: Repactuar e revisar os
valores contratados referente a prestação de serviços de vigilância armada e desarmada
para a DATAPREV/GOIAS. O presente TERMO ADITIVO terá o valor estimado de
R$22.769,70 (vinte e dois mil setecentos e sessenta e nove reais e setenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, Inciso II letra d, da Lei 8666/93.

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (RN)
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 44103.006455/2018-09. Termo de Doação nº 019/2018. Donatária:
ASSOCIAÇÃO DE JUVENTUDE E COMUNITÁRIOS RURAIS - AJECOR. CNPJ: 10.727.626/0001-
58. OBJETO: Termo de Doação e Recebimento de Bens Antieconômicos. FUNDAMENT AÇ ÃO
LEGAL: Artigo 29, Inciso XVII, da Lei 13.303/16.

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (RS)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (BA)

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 44107.000029/2018 - 14. Pedido de Compra e Contrato nº 04.015380.2018
referentes ao Pregão Eletrônico nº 26/2018. Contratada: COSTA CAVALCANTE
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- EPP. CNPJ nº 05.802.267/0001-16. Objeto: Contrato de
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva, Corretiva e Preditiva nas dependências
da Dataprev - Bahia. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de assinatura.
Valor: R$ 95.979,12 (noventa e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e doze
centavos). Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Lei nº 5.450, de
31/05/2005, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, e subsidiariamente na Lei nº
8.666/1993.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114702

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 04600001612201849.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 08670505000175. Contratado : ELOGROUP
DESENVOLVIMENTO E -CONSULTORIA LTDA. Objeto: Acréscimo correspondente a
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato originário nº
25/2018, firmado entre aspartes em 13/07/2018. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 31/01/2019 a 12/07/2019. Valor Total: R$74.375,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800347. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 114702-11401-2019NE000042

Publicação no DOU 1º T.A (0255393)         SEI 04600.001612/2018-49 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.galrao
Realce

	Termo Aditivo DCC 0254582
	Publicação no DOU 1º T.A (0255393)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-04T05:20:16-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial